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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-003774/2015 

adresată Comisiei 
Articolul 130 din Regulamentul de procedură 

Filiz Hyusmenova (ALDE), Iskra Mihaylova (ALDE), Nedzhmi Ali (ALDE), Ilhan Kyuchyuk 

(ALDE), Angelika Mlinar (ALDE), Ramon Tremosa i Balcells (ALDE), Ivan Jakovčić (ALDE), 

Renate Weber (ALDE), Jozo Radoš (ALDE), Andrejs Mamikins (S&D), Jordi Sebastià 

(Verts/ALE), Csaba Sógor (PPE), Yana Toom (ALDE), Javier Nart (ALDE), Nils Torvalds (ALDE), 

Izaskun Bilbao Barandica (ALDE), Pál Csáky (PPE), Iuliu Winkler (PPE), Andor Deli (PPE), 

Norica Nicolai (ALDE), Ivo Vajgl (ALDE), Jan Huitema (ALDE), Marian Harkin (ALDE), Petr Ježek 

(ALDE), Gérard Deprez (ALDE), Maite Pagazaurtundúa Ruiz (ALDE), Sophia in 't Veld (ALDE), 

Martina Dlabajová (ALDE), António Marinho e Pinto (ALDE), Gesine Meissner (ALDE), Nathalie 

Griesbeck (ALDE), Cecilia Wikström (ALDE), Kinga Gál (PPE), Hilde Vautmans (ALDE), 

Johannes Cornelis van Baalen (ALDE), Josep-Maria Terricabras (Verts/ALE), Tatjana Ždanoka 

(Verts/ALE), István Ujhelyi (S&D), Helga Stevens (ECR), Andrea Bocskor (PPE), Krisztina 

Morvai (NI), Zoltán Balczó (NI), Marina Albiol Guzmán (GUE/NGL), László Tőkés (PPE), Guy 

Verhofstadt (ALDE), Fernando Maura Barandiarán (ALDE), Pavel Telička (ALDE), Marietje 

Schaake (ALDE) şi Anneli Jäätteenmäki (ALDE) 

Subiect: Interzicerea totală a utilizării altor limbi decât limba oficială a Bulgariei în timpul 
campaniilor electorale 

Potrivit articolului 351 alineatul (2) din Codul electoral al Bulgariei, „dreptul de a fi ales deputat în 
Parlamentul European din partea Bulgariei se conferă, de asemenea, oricărui cetățean al unui stat 
membru al Uniunii Europene”. Potrivit articolului 181 alineatul (2) din codul menționat, „campania 
electorală se desfășoară în limba bulgară”. În acest act, legiuitorul prescrie desfășurarea campaniilor 
electorale din Bulgaria numai în limba oficială a țării, și anume în bulgară. Această contradicție juridică 
face imposibilă aplicarea articolului 351 alineatul (2) din Codul electoral. Mulți dintre politicienii bulgari 
au fost sancționați pentru că au pronunțat în timpul campaniilor electorale câteva fraze în altă limbă 
decât cea oficială. 

1. Este Comisia de acord că această normă reprezintă o încălcare a principiilor libertății de 
exprimare și de informare, libertății de întrunire și de asociere și nediscriminării, principii enunțate 
la articolul 10 din Convenția europeană a drepturilor omului, articolele 11 și 22 din Carta 
drepturilor fundamentale a Uniunii Europene, articolele 2, 3 și 9 din Tratatul privind Uniunea 
Europeană și la articolul 2 alineatul (1) din Pactul internațional cu privire la drepturile civile și 
politice? 

2. Ce măsuri va întreprinde Comisia pentru a face posibilă utilizarea altor limbi decât bulgara în 
campaniile electorale din Bulgaria? 

3. Se supun liderii politici din UE riscului de a fi și ei amendați în Bulgaria în timpul campaniilor 
electorale dacă vorbesc în altă limba decât limba electorală oficială? 


